2

Дело № 5-259-2201/2024
УИД *
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания
г.Нягань ХМАО-Югры                                                       04 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Волкова Л.Г.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Горловой И.Р., представителя потерпевшего Д*.,
рассмотрев дело об административном правонарушении                             в отношении Горловой Ирины Руслановны, * года рождения, уроженки *, гражданки Российской Федерации, паспорт *, работающей *, * зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО-Югра, г.Нягань, *, инвалидность не установлена,

о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

18 января 2024 года в 11 часов 35 минут Горлова И.Р., находясь в торговом зале магазина «*», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, *, совершила мелкое хищение товара, а именно: «Россия щедрая душа» шоколад с молоч. нач/какао-печ. В количестве 1 шт. закупочной стоимостью 39 руб. 95 коп., Агуша напиток, закупочной стоимостью 29 руб. 39 коп., салат «Греческий» 0,300 кг. закупочной стоимостью за 1 кг. 329 руб. 05 коп. на общую сумму 98 руб. 71 коп., салат слоеный с мясом копченой курицы на 0,315 кг. закупочной стоимостью за 1 кг. 193 руб. 13 коп. на общую сумму 60 руб. 83 коп., салат «Царский» на 0,290 кг. закупочной стоимостью за 1 кг. 270 руб. 91 коп. на общую сумму 78 руб. 56 коп., тем самым причинив АО «*» малозначительный ущерб на общую сумму в размере 307 руб. 44 коп., при этом её действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Горлова И.Р. с протоколом не согласилась, свою вину признала частично, пояснила, что 18 января 2024 года вместе с ребенком пришла за покупками. За товар рассчитывалась на терминале самообслуживания, торопилась, так как ребенок капризничал, и некоторые товары могли быть не просканированы. Через неделю с ней связался участковый, она подошла в пункт полиции и ей показали видеозапись, на которой было видно, как она подносила товар к сканеру, но он не про сканировался, а она не заметила.
Представитель потерпевшего АО «*» Д*. при рассмотрении дела об административном правонарушении пояснил, что Горлова И.Р. набрала товар и пошла на кассу самообслуживания, где имитировала сканирование части товара: подносила его к сканеру, видела, что он не отсканировался, но сотрудника магазина не приглашала. При этом, когда не отсканировалось печенье, то она пригласила сотрудника магазина и товар отсканировали.  Оплатила она только часть товара.

Исследовав материалы дела, заслушав Горлову И.Р., представителя потерпевшего, мировой судья находит вину Горловой И.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной.
Вина Горловой И.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом * об административном правонарушении от 22 января 2024 года, в котором указаны время, место и событие административного правонарушения;

- рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Нягани Гулиевой М.Ш. от 22 января 2024 года, согласно которого 18 января 2024 года был выявлен факт совершения Горловой И.Р. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- справкой об ущербе, согласно которой общая стоимость ущерба составляет 307 руб. 44 коп.;
- заявлением Д*., согласно которого он просит привлечь к ответственности неизвестную женщину, которая 18 января 2024 года около 11 час. 35 мин. находясь в торговом зале ГМ Нягань, расположенного в ТРЦ «*» по улице *, совершила хищение ТМЦ;

- объяснением Д*. от 19 января 2024 года, согласно которого, 18 января 2024 года он находился на рабочем месте, при просмотре камер видеонаблюдения, было установлено, что 18 января 2024 года около 11 час. 35 мин. в торговый зал ГМ зашла неизвестная женщина, которая направлялась по торговому залу,  где выбирала товары и складывала их в покупательную тележку, после чего пошла в зону КСО, где произвела оплату части выбранных товаров, то есть совершила мелкое хищение товара, тем самым причинив АО «*» малозначительный ущерб на общую сумму в размере 307 руб. 44 коп.;

- объяснениями Горловой И.Р. от 22 января 2024 года, года, согласно которых она 18 января 2024, находилась в ТЦ «*», в ГМ «*» с ребенком брала продукты питания, после чего направилась на КСО, начала пробивать товар, после чего сложила продукты питания в пакет и вышла из магазина, думая, что оплатила за товар, но некоторые позиции не просканировались;

- товарными накладными от 17 июля 2023 года, 14 января 2024 года;
- карточками товара с базы «*-Склад»;

- диском с видеозаписью момента совершения Горловой И.Р. административного правонарушения.

Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Горловой И.Р. мировой судья квалифицирует по части 1                 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.
При назначении административного наказания Горловой И.Р., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Согласно части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации                        об административных правонарушениях, мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей                         и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей                и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества,               но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок                 до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 7.27, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Горлову Ирину Руслановну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях                            и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601073010027140, идентификатор  0412365400225002592407128.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка № 1 Няганского судебного района ХМАО-Югры), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья

          Л.Г. Волкова